
www.lexmed.ro Pagina 1 din 3 www.medicode.ro 
 

 
 

Comisia Na ţional ă de Acreditare a Spitalelor - CoNAS 
Ordinul nr. 206/2014 privind constituirea Registrul ui evaluatorilor de spitale al 

Autoritatea Na ţional ă de Management al Calit ăţii în S ănătate (Comisia Na ţional ă de 
Acreditare a Spitalelor) 

 
Având în vedere: 

 
- Referatul Direcţiei resurse umane nr. 1.440/2DRU din 9 septembrie 2014 şi al Direcţiei juridice şi 
relaţii internaţionale nr. 320/2DJRI din 9 septembrie 2014, aprobat de preşedintele Comisiei 
Naţionale de Acreditare a Spitalelor cu nr. 2.589/1SP din 15 septembrie 2014; 
 
- prevederile art. 15 alin. (5) şi art. 20 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.148/2008 privind 
componenţa, atribuţiile şi modul de organizare şi funcţionare ale Comisiei Naţionale de Acreditare 
a Spitalelor, republicată, 
 
în temeiul art. 12 din Hotărârea Guvernului nr. 1.148/2008, republicată, 
 
preşedintele Comisiei Naţionale de Acreditare a Spitalelor emite prezentul ordin. 
Art. 1. 
(1) Se constituie Registrul evaluatorilor de spitale al Autoritatea Naţională de Management al 
Calităţii în Sănătate (Comisia Naţională de Acreditare a Spitalelor), potrivit modelului tabelar 
prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 
 
(2) Registrul evaluatorilor de spitale al Autoritatea Naţională de Management al Calităţii în 
Sănătate (Comisia Naţională de Acreditare a Spitalelor) se actualizează ori de câte ori intervin 
modificări cu privire la selectarea de noi persoane ca evaluatori de spitale, reevaluarea sau, după 
caz, încetarea calităţii de evaluator de spitale ori cu privire la informaţiile personale ale 
evaluatorilor de spitale, prevăzute în registru. 
 
(3) Modalitatea de lucru, obligaţiile şi responsabilităţile personalului implicat în gestionarea 
Registrului evaluatorilor de spitale al Autoritatea Naţională de Management al Calităţii în Sănătate 
(Comisia Naţională de Acreditare a Spitalelor) se vor stabili prin ordin al preşedintelui Comisiei 
Naţionale de Acreditare a Spitalelor. 
 
Art. 2. 
(1) În procesul de acreditare a unităţilor spitaliceşti, Autoritatea Naţională de Management al 
Calităţii în Sănătate (Comisia Naţională de Acreditare a Spitalelor) poate utiliza atât evaluatori de 
spitale, persoane fizice sau persoane juridice certificate ori recunoscute, după caz, de către 
Autoritatea Naţională de Management al Calităţii în Sănătate (Comisia Naţională de Acreditare a 
Spitalelor), cât şi specialişti străini, persoane fizice sau persoane juridice, certificaţi pe plan 
internaţional. 
 
(2) Persoanele fizice române pot fi selectate ca evaluatori de spitale certificaţi de către Autoritatea 
Naţională de Management al Calităţii în Sănătate (Comisia Naţională de Acreditare a Spitalelor), în 
condiţiile parcurgerii procedurilor aprobate prin ordin al preşedintelui Autoritatea Naţională de 
Management al Calităţii în Sănătate (Comisia Naţională de Acreditare a Spitalelor) cu privire la 
instruirea şi certificarea evaluatorilor de spitale. 
 
(3) În vederea includerii în Registrul evaluatorilor de spitale al Autoritatea Naţională de 
Management al Calităţii în Sănătate (Comisia Naţională de Acreditare a Spitalelor), persoanele 
fizice române sau străine certificate pe plan internaţional trebuie să îndeplinească următoarele 
condiţii: 
 
a) să facă dovada certificării lor pe plan internaţional; 
 



www.lexmed.ro Pagina 2 din 3 www.medicode.ro 
 

b) să cunoască procedurile şi standardele de acreditare a spitalelor aplicabile în România, prin 
promovarea unui test de verificare a cunoştinţelor; 
 
c) să fie cunoscători ai limbii române sau să asigure prezenţa unui traducător autorizat. 
 
Art. 3. 
În vederea recunoaşterii de către Autoritatea Naţională de Management al Calităţii în Sănătate 
(Comisia Naţională de Acreditare a Spitalelor), persoanele juridice române sau străine trebuie să 
îndeplinească următoarele condiţii: 
 
a) să aibă obiect unic de activitate managementul calităţii; 
 
b) să facă dovada că în cadrul persoanei juridice îşi desfăşoară activitatea, în calitate de 
angajaţi/asociaţi/administratori, minimum 7 evaluatori de spitale certificaţi de către Comisia 
Naţională de Acreditare a Spitalelor în condiţiile art. 2 alin. (2) sau, în cazul persoanelor juridice 
străine, minimum 7 persoane fizice străine incluse în Registrul evaluatorilor de spitale al Comisiei 
Naţionale de Acreditare a Spitalelor, în condiţiile art. 2 alin. (3) din prezentul ordin; 
 
c) reprezentanţii persoanei juridice române sau străine care sunt desemnaţi să desfăşoare 
activitatea de evaluare de spitale trebuie să fie incluşi în Registrul evaluatorilor de spitale al 
Comisiei Naţionale de Acreditare a Spitalelor. 
 
Art. 4. 
Un extras din Registrul evaluatorilor de spitale al Autoritatea Naţională de Management al Calităţii 
în Sănătate (Comisia Naţională de Acreditare a Spitalelor), conţinând numele şi prenumele 
evaluatorilor de spitale şi profesia, se publică pe pagina de Internet a instituţiei www.conas.gov.ro 
 
Art. 5. 
Începând cu data intrării în vigoare a prezentului ordin orice dispoziţie contrară se abrogă. 
 
Art. 6. 
(1) Structurile de specialitate ale Autoritatea Naţională de Management al Calităţii în Sănătate 
(Comisia Naţională de Acreditare a Spitalelor) vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 
 
(2) Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi pe pagina de internet a 
Comisiei Naţionale de Acreditare a Spitalelor, www.conas.gov.ro 
 
Preşedintele Comisiei Naţionale de Acreditare a Spitalelor, 
Vasile Cepoi 
Bucureşti, 15 septembrie 2014. 
 
Nr. 206. 
 
 
 
 
 
 

Registrul evaluatorilor de spitale al Comisiei Na ţionale de Acreditare a Spitalelor 

                  

 

N
r. 
cr
t. 

Data 
actuali
zare 

Num
e 

evalu
ator 

Cod 
num
eric 
pers
onal 

Loc
ul 

naşt
erii 

Domi
ciliul 

Instituţ
ia/ 

Societ
atea 

Fun
cţia 

Prof
esia 

Com
p./ 

Inco
mp. 

Punc
taj 
exa
men 

Certif
icat 

serie/
nr. 

Valabil
itate 

Data 
înche
iere 

contr
act 

Perio
ada 

evalu
are 

spital 

Categ
orie 

spital 

Obser
vaţii 

                  



www.lexmed.ro Pagina 3 din 3 www.medicode.ro 
 

 
 
 


